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აბსტრაქტი 

თანამედროვეობაში კომპიუტერი მოზარდების ცხოვრების განუყოფელი ნაწილი გახდა. 

პანდემიის დროს განსაკუთრებულად დიდი ხნის გატარება უწევდათ ე,წ გაჯეტებთან, 

რაც უფრო მეტად ხდიდა მოზარდს მასზე დამოკიდებულს. სოციალური ქსელებით მათ 

უმარტივდებათ  კომუნიკაცია. კომპიუტერზე დამოკიდებულებით მოზარდებს 

უმცირდებათ, როგორც აკადემიური ასევე, სოციალური უნარები.  კვლევის მიზანი იყო 

დაედგინა საქართველოში მცხოვრები უფროსი მოზარდების (14-17 ასაკის) პოპულაციაში 

კომპიუტერზე დამოკიდებულებისა და სოციალური უნარების კავშირი აკადემიურ 

უნარებთან. კვლევა განხორციელდა googl form-ით, გამოკითხვაში მონაწილეობა მიიღო 

100 (ასმა) რესპონდენტმა. გამოიკითხა 14-17 წლის ასაკის უფროსი მოზარდები. კვლევის 

მონაწილეებად შეირჩნენ სსიპ თბილისის 179 საჯარო სკოლის მოსწავლეები. კვლევის 

ინსტრუმენტად შეირჩა კითხვარი: კომპიუტერზე დამოკიდებულების საზომი კითხვარი 

(Pawlikowski M., Altstötter- Gleich C., Brand M., 2010),  აკადემიური უნარების შეფასების 

კითხვარი (Study Skills Assessment Questionnaire) (UHCL’s, 2021) და სოციალური უნარების 

საზომი კითხვარი (Bandy T. & Moore K., 2010).  

კვლევამ გამოავლინა კომიუტერზე დამოკიდებულების მაღალი მაჩვენებელი, რაც 

უარყოფით კავშირშია სოციალურ და აკადემიურ უნარებთან. ასევე, კვლევამ აჩვენა, რომ 

კომიუტერზე დამოკიდებულება არ განსხვავდება სქესის მიხედვით. 
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Abstract 

In modern times the computer has become an integral part of the lives of adults. During the 

pandemic they had to spend particularly long time with the computer, which made them more 

dependent on adults. They make it easier for them to communicate with people through 

computers. Depending on the computer, they lack both academic and social skills. The aim of the 

research is to establish the connection between computer addiction and social skills and academic 

skills in the population of older adults (14-17 years old) living in Georgia. The survey was 

conducted in google form, 100 (one hundred) respondents took part in the survey. Senior adults 

aged 14-17 were interviewed. Pupils of Tbilisi Public School No. 179 were selected as participants 

in the research. Questionnaire was selected as a research tool: Computer Addiction Measurement 

Questionnaire (Pawlikowski M., Altstötter- Gleich C., Brand M., 2010), Study Skills Assessment 

Questionnaire (UHCL's, 2021) and Social Skills Measurement Questionnaire (Bandy T). . & Moore 

K., 2010). 

The study revealed a high rate of computer dependence, which is negatively related to social and 

academic skills. Also, Jveleva showed that dependence on computers does not differ according to 

gender. 
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